
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Direzione: V “AMBIENTE e PIANIFICAZIONE” 

Servizio: Ingegneria Territoriale 

 

 

 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento – Titolare di P.O. 

Ing. Carmelo Battaglia 
Delegato alle Funzioni Dirigenziali 

(Ex art. 17, Comma 1bis D.Lgs. n.165/2001) 

Con D.D. n° 18  del 07/01/2020 

VISTA la L.R. n. 15 del 04/08/2015 istitutiva delle Città Metropolitane e dei Liberi Consorzi comunali in Sicilia; 

PREMESSO: 

-  che con Determina a contrarre n. 1012 del 06.11.2020 è stato approvato il progetto relativo ai lavori in 

oggetto e prenotato l’impegno delle somme previste al cap. 6417 Es. 2020 (prenotazione d’impegno n. 51 del 

04.11.2020); 

- che con la medesima D.D. è stata autorizzata la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di 

gara di cui all’art.63 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. coordinato con l’art.1 comma 2 lett.b) della Legge 11 

settembre 2020, n. 120 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 

recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»); 

- che prima di procedere all’affidamento dei lavori si è proceduto alla selezione nel rispetto dei principi di 

rotazione e trasparenza, tramite sorteggio (giusto verbale del 10.11.2020), di n. 10 ditte, iscritte nell’albo di 

fiducia dell’Ente e in possesso delle categorie di lavoro richiesta dal capitolato di progetto (OG13 – Cl.II), a cui 

inviale lettera invito a presentare offerta; 

- che con lettera invito prot. n. 29851/20 del 12/11/2020, le ditte selezionate sono state invitate a presentare 

offerta entro il 25.11.2020;  

- che entro i termini previsti sono pervenuti n. 8 plichi; 

- che in data 26.11.2020 è stata celebrata la gara di appalto, giusto verbale in pari data, dal cui esito si è 

proposta l’aggiudicazione alla ditta C.S. COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Via Cavallaro  19 - Santa Venerina  

(CT), che ha offerto il ribasso offerto del 35,94%;  

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE NELLA ZONA “A” DELLA R.N.O. “CAPO PELORO” LUNGO IL LAGO DI 

GANZIRRI, MEDIANTE RIFACIMENTO DEGLI STECCATI IN LEGNO, SISTEMAZIONE AFFACCI FRONTE LAGO E 

ARREDO URBANO. 

IMPEGNO SOMME E AFFIDAMENTO LAVORI  

C.U.P.:  B48H20000120003                CIG: 8493670E34 

1463 04/12/2020

1294 17/12/2020



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

- che si è richiesto il certificato camerale storico della suddetta impresa (giusta nota di richiesta prot. n. 

5396/amb del 01.12.20 – A.F. n. 4615 del 02.12.20) al Servizio di Polizia Metropolitana di quest’Ente e la 

verifica da parte della medesima ditta circa la capacità tecnico organizzativa ai sensi dell’art.90 del DPR 

207/10 (nota prot. n. 32044/20 del 02.12.2020); 

- che si è proceduto all’invio delle richieste di verifica del possesso dei requisiti della ditta C.S. COSTRUZIONI 

S.R.L. all’Agenzia delle Entrate di Catania (prot. n. 32045/20 del 02.12.2020)  e alla Procura della Repubblica 

c/o il tribunale di Catania (prot.n. 32043/20 del 02.12.2020); 

- che si è acquisito d’ufficio il D.U.R.C.  (Regolare) con validità fino al 24.02.2021; 

VISTO il D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. n° 48/91 e ss.mm.ii., che modifica ed integra l’Ordinamento  degli EE.LL. e la L.R. n. 9/86; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

DETERMINA 

APPROVARE il verbale di gara, con proposta di affidamento, del 26.11.2020 e relativa offerta economica della 

ditta C.S. COSTRUZIONI S.R.L. (P.IVA: 04180190870) con sede in Via Cavallaro  19 - Santa Venerina  (CT), che 

ha offerto di eseguire i lavori in oggetto con il ribasso del 35,94%; 

APPROVARE il Quadro tecnico Economico rimodulato in funzione del ribasso d’asta offerto; 

AFFIDARE i lavori in oggetto alla ditta C.S. COSTRUZIONI S.R.L. (P.IVA: 04180190870) con sede in Via Cavallaro  

19 - Santa Venerina  (CT), fronteggiando la spesa con le risorse già prenotate con determina a contrarre n. 

1012 del 06.11.2020 (prenotazione d’impegno n. 51 del 04.11.2020) con impegno al cap. 6417 Es. 2020;  

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n° 267/2000, le somme di seguito indicate, in relazione al 

quadro tecnico economico rimodulato: 

Missione 9 Programma 5 Titolo 1 Macroagg 1.3.3.99.999 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  

Cap./Art. 6417 Descrizione Interventi finalizzati alla tutela e salvaguardia delle Riserve 

Naturali 

SIOPE 1332 CIG: 8493670E34  CUP: B48H20000120003                         

Creditore ditta C.S. COSTRUZIONI S.R.L. 

Causale 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE NELLA ZONA “A” DELLA R.N.O. “CAPO PELORO” LUNGO IL 

LAGO DI GANZIRRI, MEDIANTE RIFACIMENTO DEGLI STECCATI IN LEGNO, SISTEMAZIONE AFFACCI 

FRONTE LAGO E ARREDO URBANO. 

Modalità finan. Bilancio 

Imp./Prenot. 

Prenot. 

n.51 del 

04.11.20 

Importo €. 460.996,27 

IMPUTARE la spesa complessiva di €. 460.996,27 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica 

2020  6417  2020 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO 

Dicembre 2020 €. 460.996,27 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

PRENDERE ATTO che risulta regolare e validato il D.U.R.C., richiesto d’ufficio, fino al 24.02.2021 per la ditta 

C.S. COSTRUZIONI S.R.L.;  

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e dal 

relativo regolamento sui controlli interni, che: 

• il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente,  

• di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al d.Lgs. n. 33/2013; 

• di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 

responsabile del procedimento è l’ing. Carmelo Battaglia; 

• di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile 

DARE ATTO che la somma complessiva necessaria alla realizzazione dell'intervento, pari a €. 460.996,27 

(diconsi euro Quattrocentosessantamilanovecentonovantasei/27) comporta impegno di spesa che graverà 

sul bilancio di questo Ente secondo le previsioni del PEG; 

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo 

Pretorio on-line. 

DICHIARARE che il presente impegno assume carattere urgente e indifferibile in quanto la mancata 

realizzazione dell’intervento in oggetto può arrecare danno all’Amministrazione. 

DICHIARARE  il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 

PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio dell’Ente. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento – Titolare di P.O. 

Ing. Carmelo Battaglia 

Delegato alle Funzioni Dirigenziali 

(Ex art. 17, Comma 1bis D.Lgs. n.165/2001) 

Con D.D. n° 18  del 07/01/2020 

Allegati:  

1) Verbale di gara  
2) DURC 

3) Quadro Tecnico Economico rimodulato 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole. 

Il Responsabile Unico del Procedimento – Titolare di P.O. 

Ing. Carmelo Battaglia 
Delegato alle Funzioni Dirigenziali 

(Ex art. 17, Comma 1bis D.Lgs. n.165/2001) 

Con D.D. n° 18  del 07/01/2020 

                                  


